
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕМОРДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 17  августа  2020  года   №  40 

 

Об определении мест, предназначенных  

для выгула домашних животных на территории 

 муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет» 

 Глушковского района 

 

 

    В соответствии со ст. 8 и п. 3 ч. 5 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 

27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 14 

Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет» Глушковского района, Решением Собрания 

депутатов Нижнемордокского сельсовета Глушковского района от   20  октября  2017 г. № 

9 «Об утверждении Правил  благоустройства территории муниципального образования 

«Нижнемордокский сельсовет»  Глушковского района(в редакции № 22 от 26.11.2018 г.), 

Администрация Нижнемордокского сельсовета Глушковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1.  Определить следующие территории для выгула домашних животных на территории 

муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет»: 

      - с. Нижний Мордок, территория расположенная по ул. Советская (территория бывшей 

школы); 

      - с. Нижний Мордок, территория расположенная по ул. Молодежная перед домом 

№27; 

      - с. Ржава, территория расположенная по ул. Ударная между ул. Комсомольская и 

Первомайская; 

      - с. Высокое, пустырь перед мостом; 

      - д.Кекино, пересечение улиц Новая и Октябрьская (за бывшим магазином) 

    2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования: 

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при 

пересечении проезжей части автомобильной дороги; 

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 

территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных постановлением администрации  

для выгула животных. 

   3.     Выгул с домашними животными ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

- на детских спортивных площадках; 

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха; 

- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений; 

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства; 

- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов 

для совместного с животными посещения. 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак - поводырей. 

  4.     Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев. 

   5.     Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных 

потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в  



 

 

мусорные контейнера или иные ёмкости, предназначенные для сбора твердых бытовых 

отходов. 

  

  6.     За нарушение требований, указанных в п.п. 1, 2, 3, 4 и 5 настоящего постановления, 

владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

   7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Нижнемордокского сельсовета  в сети «Интернет». 

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

 

 

 

Глава Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района                                                           Н.А.Клягин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕМОРДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 20 сентября 2022 г № 33 

 

О внесении изменений в  Постановление Администрации Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области от 21  января  2020  года   №  5 

 «Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории 

 муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет»  Глушковского района» 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», п. 7 Постановления Правительства РФ от 

29.07.2019 г № 974 «Об утверждении перечня потенциально опасных собак», статьей 14 

Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет» Глушковского района, Решением Собрания 

депутатов Нижнемордокского сельсовета Глушковского района от   20  октября  2017 г. № 

9 «Об утверждении Правил  благоустройства территории муниципального образования 

«Нижнемордокский сельсовет»  Глушковского района(в редакции № 22 от 26.11.2018 г.), 

Администрация Нижнемордокского сельсовета Глушковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1.  Внести изменения в Постановление Администрации Нижнемордокского 

сельсовета Глушковского района Курской области от 21  января  2020  года   №  5  «Об 

определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории  

муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет»  Глушковского района»: 

     - пункт 4  изложить в новой редакции: 

     «4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев. 

Определить  перечень пород собак  выгул которых не допускается без  намордника  и 

поводка: 

1. Акбаш 

2. Американский бандог 

3. Амбульдог 

4. Бразильский бульдог 

5. Булли Кутта 

6. Бульдог алапахский чистокровный (отто) 

7. Бэндог 

8. Волко-собачьи гибриды 

9. Волкособ, гибрид волка 

10. Гуль дог 

11. Питбульмастиф 

12. Северокавказская собака 

13. Метисы собак, указанных в пунктах 1 - 12 настоящего перечня. 

     2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Нижнемордокского сельсовета  в сети «Интернет». 

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

И.о.Главы  Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района                                                           Я.В.Галиченко 


